REQUERIMENTO Nº 00171/2009
Solicita informações a respeito da implantação de iluminação pública no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que foi instituída no Município de São Roque a CIP – Contribuição para Iluminação Pública, justamente para que as áreas sem iluminação em nossa Cidade fossem contempladas com essa benfeitoria, proporcionando uma melhor qualidade de vida aos munícipes.
No entanto, muitos munícipes que pagam a CIP desde a data da sua implantação, uma vez que a mesma vem embutida nas contas de luz, mas não contam com o importante benefício da iluminação pública e, pior, não tem uma previsão de quando terão as vias públicas dos seus bairros iluminadas.

Considerando, finalmente, que é função precípua do Poder Legislativo a fiscalização dos atos do Poder Executivo, e através disso a prestar contas a sociedade das ações desenvolvidas no Município.
Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais os critérios adotados pela Administração Municipal para determinar os locais a serem contemplados com a ampliação ou instalação de novos pontos de iluminação pública?

2. Existe um cronograma para implantação de iluminação pública no Município de São Roque?
3. Em caso positivo encaminhar cópia.

4. Existe a possibilidade de o Vereador entrar em contato com o setor responsável pela elaboração dos Projetos para implantação de iluminação, e estar indicando pontos que mais necessitam do benefício em questão?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de setembro de 2009.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 05437/2009